[bookmark: _GoBack]Муниципальное образование «Смидовичский муниципальный район»
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________                                                                                                    № ___
пос. Смидович

Об утверждении муниципальной программы «Ликвидация несанкционированных свалок на территории сельских поселений Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области на 2021 год»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Смидовичского муниципального района от 15.09.2014 № 1954 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации муниципальных программ муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» и проведения оценки эффективности их реализации» администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Ликвидация несанкционированных свалок на территории сельских поселений Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области на 2021 год».
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального района А.А. Дубровского.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Районный вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района.
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

	И.о. первого заместителя главы  администрации муниципального района

Е.А. Башкиров

Готовил:

	Исполняющий обязанности начальника отдела природопользования и охраны окружающей среды администрации муниципального района

М.И. Федотов

	Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального района

А.А. Дубровский

	Начальник юридического управления администрации муниципального района

Ю.В. Волошенко

	Управляющий делами - начальник организационно-контрольного отдела администрации муниципального района

Е.В. Свиридова

СОГЛАСОВАНО
Начальник финансового управления
администрации муниципального района
_______________ Е.Н. Назирова

[bookmark: Par77]

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации муниципального района
от _____________ № ____

Муниципальная программа
«Ликвидация несанкционированных свалок на территории
сельских поселений Смидовичского муниципального района
Еврейской автономной области на 2021 год»

пос. Смидович

2021 год
1. Паспорт муниципальной программы
«Ликвидация несанкционированных свалок на территории сельских поселений Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области на 2021 год»
	Наименование муниципальной программы
	«Ликвидация несанкционированных свалок на территории сельских поселений Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области на 2021 год»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел природопользования и охраны окружающей среды управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Смидовичского муниципального района

	Цели муниципальной программы
	1. Снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления.
2. Повышение уровня экологической безопасности проживания населения

	Задачи муниципальной программы
	1. Ликвидация несанкционированных свалок на территории Камышовского сельского поселения и Волочаевского сельского поселения.
2. Обеспечение благоприятной среды проживания населения

	Подпрограммы и (или) отдельные мероприятия
	1. Проведение мониторинга территорий сельских поселений на наличие несанкционированных мест размещения отходов.
2. Ликвидация несанкционированных свалок на территории Камышовского сельского поселения.
3. Ликвидация несанкционированных свалок на территории Волочаевского сельского поселения

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- площадь обследованных земель на предмет несанкционированного размещения отходов – 100%;
- количество ликвидированных несанкционированных свалок на территории Камышовского сельского поселения – не менее 2-х ед.;  объем - 30 м3;
- количество ликвидированных несанкционированных свалок на территории Волочаевского сельского поселения – не менее 2-х ед.; объем - 30 м3;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2021 год

	[bookmark: _Hlk516755815]Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района и прогнозная оценка расходов  бюджета муниципального  района на реализацию целей муниципальной программы
	Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Смидовичского муниципального района.
Общий объем ассигнований, планируемый на выполнение мероприятий муниципальной программы составляет- 150,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Успешное выполнение мероприятий муниципальной программы позволит обеспечить достижение показателей:
- снизить уровень загрязнения окружающей среды коммунальными отходами;
- повысить санитарно-эпидемиологическое благополучие на территории сельских поселений;
- провести уборку несанкционированных свалок – не менее 4, объем - 60 м3.

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы,
в том числе основных проблем, и прогноз ее развития

Земля – важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животными и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли – почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.
Свалки являются отличительной чертой многих населенных пунктов сельских поселений. В результате их роста уменьшаются площади муниципальных земель, происходит захламление лесных насаждений и берегов водных объектов, загрязнение поверхностных и подземных вод.
В настоящее время на территории Камышовского сельского поселения и Волочаевского сельского поселения имеются места несанкционированного размещения отходов, оказывающих вредное влияние на окружающую среду и экологическую безопасность населения.
Сложившаяся ситуация в области образования, использования, обезвреживания, хранения и захоронения отходов со временем может привести к опасному загрязнению окружающей природной среды, нерациональному использованию природных ресурсов, значительному экономическому ущербу и представляет реальную угрозу здоровью современных и будущих поколений жителей муниципального образования.
Реализация основных мероприятий программы направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земли. Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению ее природных свойств.

[bookmark: Par216]3. Цели, задачи муниципальной программы
и показатели их достижения

Целью муниципальной программы является снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления на территории сельских поселений Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области, повышение уровня экологической безопасности проживания населения.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
1. Ликвидация несанкционированных свалок на территории Камышовского сельского поселения и Волочаевского сельского поселения.
2. Обеспечение благоприятной среды проживания населения.
[bookmark: Par236]3. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы
Основные целевые показатели (индикаторы), характеризующие решение поставленных задач:
- площадь обследованных земель на предмет несанкционированного размещения отходов;
- количество ликвидированных несанкционированных свалок на территории Камышовского сельского поселения - не менее 2, объем - 30 м3
- количество ликвидированных несанкционированных свалок на территории Волочаевского сельского поселения - не менее 2, объем - 30 м3.
Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы и ее реализации приведены в таблице 1.
Таблица 1

	№
п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единицы измерения
	Значение показателя

	1.
	Площадь обследованных земель на предмет несанкционированного размещения отходов
	единиц
	Территории сельских поселений

	2.
	Количество ликвидированных несанкционированных свалок на территории Камышовского сельского поселения
	единиц
	Не менее 2,
30 м3

	3.
	Количество ликвидированных несанкционированных свалок на территории Волочаевского сельского поселения
	единиц
	Не менее 2,
30 м3

5. Прогноз конечных результатов муниципальной программы

Успешное выполнение мероприятий муниципальной программы позволит обеспечить достижение следующих показателей:
- снизить уровень загрязнения окружающей среды коммунальными отходами;
- повысить санитарно-эпидемиологическое благополучие на территории сельских поселений;
- провести уборку несанкционированных свалок не менее 4, общий объем 60 м3.
6. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Реализация муниципальной программы рассчитана на 2021 год.
7. Система программных (подпрограммных) мероприятий

Таблица 2
Мероприятия муниципальной программы

	№
п\п
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соискатель, участники
	Срок реализации
	Ожидаемый результат в количественном измерении
	Последствия не реализации муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Проведение мониторинга территорий сельских поселений на наличие несанкционированных мест размещения отходов
	Отдел природопользования и охраны окружающей среды управления жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального района
	Весь период
	Выявление несанкционированных мест размещения отходов
	Увеличение площадей земельных участков несанкционированными свалками

	2.
	Ликвидация несанкционированных свалок на территории Камышовского сельского поселения
	Отдел природопользования и охраны окружающей среды управления жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального района
	Весь период
	Улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки на территории поселения
(количество и объем убранных несанкционированных свалок – не менее 2, объем 30 м3)
	Повышение уровня загрязнения и захламления земель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	3.
	Ликвидация несанкционированных свалок на территории Волочаевского сельского поселения
	Отдел природопользования и охраны окружающей среды управления жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального района
	Весь период
	Улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки на территории поселения
(количество и объем убранных несанкционированных свалок – не менее 2, объем 30 м3)
	Повышение уровня загрязнения и захламления земель

8. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации муниципальной программы предусматривает использование рычагов государственной, экономической, финансовой и бюджетной политики в сфере жилищного и коммунального хозяйства с учетом интересов населения, проживающего на территории сельских поселений района.
Ответственным исполнителем муниципальной программы является отдел природопользования и охраны окружающей среды управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Смидовичского муниципального района.
Ответственный исполнитель муниципальной программы:
- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование и утверждение в установленном порядке;
- организует реализацию муниципальной программы, обеспечивает внесение изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей и индикаторов муниципальной программы, а также конечных результатов ее реализации;
- проводит оценку эффективности муниципальной программы на этапе реализации;
- готовит годовой отчет.
Внесение изменений в Программу осуществляется по предложению исполнителя муниципальной программы, либо во исполнение поручений начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального района на основании постановления администрации Смидовичского муниципального района, в том числе по итогам оценки эффективности реализации муниципальной программы.

9. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Таблица 3
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
«Ликвидация несанкционированных свалок на территории сельских поселений Смидовичского муниципального района
Еврейской автономной области на 2021 год»

	№
п/п
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы
(тыс. рублей) по годам,
всего

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Проведение мониторинга территорий сельских поселений на наличие несанкционированных мест размещения отходов
	Отдел природопользования и охраны окружающей среды управления жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального района
	306
	05/02
	26 0 01 90160
	244
	0,00

	2.
	Ликвидация несанкционированных свалок на территории Камышовского сельского поселения
	Отдел природопользования и охраны окружающей среды управления жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального района
	306
	05/02
	26 0 01 90160
	244
	150,00

	3.
	Ликвидация несанкционированных свалок на территории Волочаевского сельского поселения

	ИТОГО:
	150,00

10. Методика оценки эффективности муниципальной программы

1. Основные целевые индикаторы и показатели, используемые для оценки эффективности и результативности выполнения Программы, рассчитываются следующим образом:
	№ п/п
	Индикаторы и показатели
	Формулы расчета

	1.
	Количество убранных несанкционированных свалок
	Из актов выполненных работ

	2.
	Объем убранных несанкционированных свалок
	Из актов выполненных работ

Источники получения информации о достигнутых показателях: акты выполненных работ.
Достоверность достижения целевых индикаторов и показателей проверяется в ходе рассмотрения отчетов и докладов, экспертных и других проверок, организуемых администрацией Ашинского муниципального района.
1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы является составной частью отчета о результатах реализации муниципальной программы (далее - Отчёт).
1. Для оценки эффективности реализации муниципальной программы применяются основные целевые показатели и индикаторы, определенные в муниципальной программе.
1. По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы могут быть сделаны следующие выводы:
· муниципальная программа высоко эффективная;
· муниципальная программа эффективная;
· муниципальная программа неэффективная.
1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем муниципальной программы по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации муниципальной программы.
1. Ответственный исполнитель муниципальной программы ежегодно в установленные сроки проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы за отчетный год по формам.
1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется путем присвоения каждому целевому показателю (индикатору) соответствующего балла:
при выполнении целевого показателя (индикатора) - 0 баллов;
при улучшении целевого показателя (индикатора) - плюс 1 балл;
при ухудшении целевого показателя (индикатора) - минус 1 балл.
1. Оценка целевых показателей (индикатора) определяется на основании следующих форм:
Оценка целевых показателей и индикаторов муниципальной программы за год
Форма  1
	Наименование показателя и индикатора
	Единица
измерения
	Значение показателя и индикатора

	Утверждено в муниципальной программе
	Достигнуто
	Отклонение
	Оценка в баллах
	Коммен
тарии

	Итоговая сводная оценка(S)
	х
	х
	х
	х

Динамика значений индикативных показателей муниципальной программы
Форма 2
	Индикаторы и показатели
	Единица измерения
	Год реализации муниципальной программы

	1-й год
	2-й год
	В целом по программе

	План
	Факт
	Оценка в баллах
	План
	Факт
	Оценка в баллах
	План
	Факт
	Оценка в баллах

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Итоговая сводная оценка (S)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

Оценка эффективности реализации муниципальной программы за	год
Форма  3
	Итоговая сводная оценка (баллов), S
	Вывод об эффективности реализации целевой программы
	Предложения по дальнейшей реализации целевой программы

	S > 0
	Высоко эффективная

	S = 0
	Эффективная

	S < 0
	Неэффективная